

**Zweite Satzung zur Änderung der Fachstudien- und Prüfungsordnung für das
Fach Pädagogik im Zwei-Fach-Bachelorstudiengang an der Philosophischen
Fakultät und Fachbereich Theologie der Friedrich-Alexander-Universität
Erlangen-Nürnberg**

Vom 24. November 2009

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 in Verbindung mit Art. 61 Abs. 2 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Universität Erlangen-Nürnberg folgende Änderungssatzung:

§ 1

Die Fachstudien- und Prüfungsordnung für das Fach Pädagogik im Zwei-Fach-Bachelorstudiengang an der Philosophischen Fakultät und Fachbereich Theologie der Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg vom 5. Oktober 2007, zuletzt geändert durch Beschluss des Senats in der Sitzungen vom 29. April 2009 wird wie folgt geändert:

1. In § 5 Abs. 1 wird die Tabelle wie folgt geändert:
 - a) In Zeile 1 Spalte 4 wird das Wort „Prüfungsleistung“ durch die Worte „Prüfungs- oder Studienleistung“ ersetzt.
 - b) In Zeile 3 Spalte 4 werden nach dem Klammerzusatz „(20-30 Min.)“ ein Strichpunkt und das Wort „unbenotet“ angefügt.
 - c) In Zeile 4 Spalte 2 werden die Worte „Einführung in wissenschaftliches Arbeiten“ durch die Worte „Einführung in das pädagogische Sehen und Denken“ ersetzt.
 - d) In Zeile 4 Spalte 4 werden nach dem Klammerzusatz „(60-90 Min.)“ ein Strichpunkt und das Wort „unbenotet“ angefügt.
 - e) In Zeile 11 Spalte 2 werden die Worte „Pädagogische Institutionen und Arbeitsfelder*)“ durch die Worte „Päd. Arbeitsfelder und Handlungsformen*)“ ersetzt.
 - f) In Zeile 13 Spalte 1 wird „4. FS.“ durch „5. FS.“ ersetzt.
 - g) In Zeile 13 Spalte 2 werden die Worte „Praktikum (vorlesungsfreie Zeit); Voraussetzung: Besuch der Vorlesung ‚Pädagogische Institutionen und Arbeitsfelder‘“ durch die Worte „SEM: Pädagogische Handlungsformen“ ersetzt.
 - h) In Zeile 13 Spalte 4 werden die Worte „Schriftlicher Praktikumsbericht“ durch die Worte „Hausarbeit oder mündliche Prüfung (20- 30 Min.) oder Klausur (60-90 Min.)“ ersetzt.

- i) In Zeile 15 Spalte 4 wird nach dem Klammerzusatz „(60-90 Min.)“ ein Strichpunkt und das Wort „unbenotet“ angefügt.
- j) In Zeile 16 Spalte 4 wird nach dem Klammerzusatz „(60-90 Min.)“ ein Strichpunkt und das Wort „unbenotet“ angefügt.
- k) In Zeile 17 Spalte 2 wird das Wort „Didaktik“ durch die Worte „Praxiserfahrung und Reflexion“ ersetzt.
- l) In Zeile 18 Spalte 2 werden die Worte „Vorlesung: Allgemeine Didaktik (2 SWS)“ durch die Worte „Praktikum (freie Zeit zwischen SS u. WS)“ ersetzt.
- m) In Zeile 18 Spalte 4 werden die Worte „Klausur (60-90 Min.) oder mündliche Prüfung (20-30 Min.)“ durch die Worte „Praktikumsbericht; unbenotet“ ersetzt.
- n) In Zeile 19 Spalte 1 werden die Zahl und die Abkürzung „5 FS“ durch die Zahl und Abkürzung „6 FS“ ersetzt.
- o) In Zeile 19 Spalte 4 wird nach dem Klammerzusatz „(60-90 Min.)“ das Wort „unbenotet“ angefügt.

2. In § 5 Abs. 2 wird folgender neuer Satz 2 angefügt:

„Praktika, die zusätzlich zum Pflichtpraktikum (Modul Päd 6) absolviert werden, können nur im Umfang von bis zu 5 ECTS als Schlüsselqualifikationen anerkannt werden (Einschränkung gemäß § 31 Abs. 4 ABStPO).“

3. § 8 Abs.4 wird ersatzlos gestrichen.

§ 2

¹Die Satzung tritt am 1. Oktober 2009 in Kraft. ²Die Änderungen unter Nr. 1 i), j), m) und o) betreffend die Neuregelung hinsichtlich der Bewertung der Module : „Bereichsspezifische Einführung“ und „Modul Didaktik“ als „unbenotet“ gelten nur für die Studierenden, die ab dem Wintersemester 2009/10 das Studium aufnehmen.

³Studierende, die zu diesem Zeitpunkt bereits im Teilstudiengang Pädagogik eingeschrieben sind, können bis Ablauf des Wintersemesters 2009/10 beantragen, dass die Änderungen nach Satz 2 in ihrem Fall Anwendung finden. ⁴Die Entscheidung ist bindend, die Übernahme eines Teils der in Satz 2 aufgeführten Regelungen ist unzulässig.

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Erlangen-Nürnberg vom 23. September 2009 und der Genehmigungsfeststellung des Rektors vom 19. Oktober 2009.

Erlangen, den 24. November 2009

Prof. Dr. Karl-Dieter Gröske
Rektor

Die Satzung wurde am 24. November 2009 in der Universität Erlangen-Nürnberg niedergelegt; die Niederlegung wurde am 24. November 2009 durch Anschlag in der Universität Erlangen-Nürnberg bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist der 24. November 2009.